

---

# *Michael Lundbech A/S*

Bragesvej 5, 4100 Ringsted

## Årsrapport for 2018

---

CVR-nr. 26 47 37 56

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 23/5 2019

Keld Harbo  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Egenkapitalopgørelse 10

Noter til årsregnskabet 11

# Selskabsoplysninger

**Selskabet**

Michael Lundbech A/S  
Bragesvej 5  
4100 Ringsted

CVR-nr.: 26 47 37 56  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Ringsted

**Bestyrelse**

Keld Harbo  
Flemming Philipsen  
Michael Rene Lundbech  
Charlotte Pia Lundbech  
Benny Bech-Willumsen

**Direktion**

Michael Rene Lundbech

**Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Eventyrvej 16  
4100 Ringsted

# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Michael Lundbech A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er produktion og udarbejdelse af formværktøjer.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på DKK 22.101, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 2.855.495.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Regnskabsårets start var præget af et svært marked i 1. halvår, hvorefter der blev genskabt en tilfredsstillende ordremasse og belægning af produktionsapparatet.

Resultatet anses dog for at være ikke tilfredsstillende.

Virksomheden har gennem året fået fastslået sin position indenfor DFM/optimering af avancerede plastkomponenter og har tiltrukket sig opmærksomhed fra store internationale koncerner indenfor health care og lifescience.

Gennem året er der investeret yderligere i støbeafdelingen, og der er skabt grundlag for vækst på dette område. Det er med til at konsolidere vores position som samarbejdspartner på komplicerede udviklingsprojekter indenfor de nævnte kundesegmenter.

Forventningerne til 2019 er en stigning i omsætningen og et tilfredsstillende resultat

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>16.727.087</b>	<b>14.521.311</b>
Personaleomkostninger	1	-14.440.164	-13.727.943
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.848.921	-1.455.727
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>438.002</b>	<b>-662.359</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		30.235	-80.503
Finansielle indtægter	2	5.877	3.413
Finansielle omkostninger	3	-428.040	-297.456
<b>Resultat før skat</b>		<b>46.074</b>	<b>-1.036.905</b>
Skat af årets resultat	4	-23.973	190.185
<b>Årets resultat</b>		<b>22.101</b>	<b>-846.720</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		30.235	-80.503
Overført resultat		-8.134	-766.217
		<b>22.101</b>	<b>-846.720</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.457.362	1.649.146
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>1.457.362</b>	<b>1.649.146</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.016.754	7.197.634
Indretning af lejede lokaler		1.294.436	1.438.677
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>10.311.190</b>	<b>8.636.311</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder		729.646	699.411
Andre tilgodehavender		72.216	71.485
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>801.862</b>	<b>770.896</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>12.570.414</b>	<b>11.056.353</b>
Færdigvarer og handelsvarer		2.776	8.414
<b>Varebeholdninger</b>		<b>2.776</b>	<b>8.414</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.220.074	3.024.504
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	2.002.550	1.501.752
Andre tilgodehavender		134.329	2.452
Selskabsskat		428.166	394.580
Periodeafgrænsningsposter		390.262	604.570
<b>Tilgodehavender</b>		<b>8.175.381</b>	<b>5.527.858</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.331</b>	<b>2.835</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>8.180.488</b>	<b>5.539.107</b>
<b>Aktiver</b>		<b>20.750.902</b>	<b>16.595.460</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		556.000	556.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		74.813	44.578
Reserve for udviklingsomkostninger		944.576	959.136
Overført resultat		1.280.106	1.194.681
<b>Egenkapital</b>	<b>8</b>	<b>2.855.495</b>	<b>2.754.395</b>
Hensættelse til udskudt skat		1.058.035	899.624
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.058.035</b>	<b>899.624</b>
Kreditinstitutter		972.339	1.379.326
Leasingforpligtelser		3.821.742	3.544.175
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>9</b>	<b>4.794.081</b>	<b>4.923.501</b>
Kreditinstitutter	9	5.092.479	2.304.053
Leasingforpligtelser	9	1.552.630	914.574
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.318.023	1.342.937
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	7	675.735	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.190.489	1.285.772
Anden gæld		2.213.935	2.170.604
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>12.043.291</b>	<b>8.017.940</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>16.837.372</b>	<b>12.941.441</b>
<b>Passiver</b>		<b>20.750.902</b>	<b>16.595.460</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		
Anvendt regnskabspraksis	11		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	556.000	44.578	959.136	1.194.680	2.754.394
Salg af egne kapitalandele	0	0	0	79.000	79.000
Årets udviklingsomkostninger	0	0	197.003	-197.003	0
Årets af- og nedskrivning	0	0	-211.563	211.563	0
Årets resultat	0	30.235	0	-8.134	22.101
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>556.000</b>	<b>74.813</b>	<b>944.576</b>	<b>1.280.106</b>	<b>2.855.495</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	12.497.383	12.008.483
Pensioner	1.596.195	1.450.839
Andre omkostninger til social sikring	236.883	192.047
Andre personaleomkostninger	109.703	76.574
	<u>14.440.164</u>	<u>13.727.943</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>29</u>	<u>27</u>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	3.413
Andre finansielle indtægter	1.485	0
Vautakursgevinster	4.392	0
	<u>5.877</u>	<u>3.413</u>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	54.201	2.484
Andre finansielle omkostninger	373.839	286.718
Valutakurstab	0	8.254
	<u>428.040</u>	<u>297.456</u>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-78.853	-394.580
Årets udskudte skat	102.826	204.395
	<u>23.973</u>	<u>-190.185</u>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Immaterielle anlægsaktiver

Selskabets udviklingsprojekter består i udvikling af stamforme til produktionen af selskabets produkter, samt en ny type totalværktøj til virksomhedens produktionsapparat. Udviklingsprojekterne anses som færdiggjorte og afskrives i overensstemmelse med regnskabspraksis, som ligeledes er den forventede brugstid.

## 6 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Finansielle leasingaktiver	7.594.711	0

## 7 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2018 DKK	2017 DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	5.824.822	2.645.691
Modtagne acountobetalinge	-4.498.007	-1.143.939
	<b>1.326.815</b>	<b>1.501.752</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	2.002.550	1.501.752
Modtagne forudbetalinger under passiver	-675.735	0
	<b>1.326.815</b>	<b>1.501.752</b>

## 8 Egenkapital

Selskabet erhvervede i 2017 nom. 27.400 af sine egne aktier, svarende til 4,93% af aktiekapitalen. Den samlede betaling for aktierne udgjorde TDKK 309, som er trukket fra overført resultat under egenkapitalen. Disse aktier er ikke annulleret og besiddes derfor som egne aktier. Selskabet kan således sælge disse aktier på et senere tidspunkt. Aktierne er erhvervet som led i virksomhedens strategi. Der er i regnskabsåret 2017 og 2018 tildelt nom. 21.200 af sine egne aktier til ledende medarbejder, svarende til 3,81% af aktiekapitalen.

Den samlede beholdning af egne aktier udgør herefter pr. 31. december 2018 nom. 6.200, svarende til 1,12% af aktiekapitalen.

## Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u> DKK	<u>2017</u> DKK
<b>9 Langfristede gældsforpligtelser</b>		
Gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år	<u>0</u>	<u>167.966</u>
	<b><u>0</u></b>	<b><u>167.966</u></b>

## 10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for pengeinstitut:

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut har selskabet afgivet pant i specificeret løsøre på TDKK 1.000.

Selskabet har afgivet fordringspant overfor pengeinstitut med TDKK 3.000.

### Leje- og leasingforpligtelser

Lejeforpligtelser, opsigelsesperiode 3-6 mdr.	<u>403.083</u>	<u>403.083</u>
---	----------------	----------------

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution overfor Ejendomsselskabet Brage ApS' mellemværende med kreditinstitut.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution overfor Michael Lundbeck Holding ApS' mellemværende med kreditinstitut.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Michael Lundbeck Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Michael Lundbeck A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.



# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) vedrørende fremstilling af formværktøjer indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernens øvrige selskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes og måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Udviklingsomkostninger afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-5 år

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Indretning af lejede lokaler 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### **Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Modtagne acotobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### **Egenkapital**

#### ***Egne kapitalandele***

Købs- og salgssummer for egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat. Kapitalnedsættelse ved annullering af egne aktier reducerer selskabskapitalen med et beløb svarende til aktiernes nominelle værdi og forøger overført resultat. Udbytte af egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

#### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

# Noter til årsregnskabet

## 11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### **Finansielle gældsforpligtelser**

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.